
 

 

 
 

 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA N. SEF1043J24A INDETTA ATTRAVERSO L’ATTIVAZIONE DI UNA 
RDO SUL MEPA DI TIPO EVOLUTA E APERTA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) 
D.LGS. 36/2023 PER L’APPALTO DI SERVIZIO DI RICERCA E SELEZIONE DI PROFILI 
PROFESSIONALI - CODICE AFFIDAMENTO SEF1043J24 - CIG B4680E2A6A 

 
Risposte ai chiarimenti 

 
 

QUESITO N. 1  
a) Rispetto ai requisiti capacità tecnica: è possibile considerare contratti aventi ad oggetto 

l’esecuzione di servizi di R&S finalizzati all’assunzione in somministrazione? 
b) Rispetto alle 65 assunzioni fatte nell’ultimo biennio, quante prevedevano un contratto Tempo 

indeterminato iniziale? 
c) Rispetto alle future assunzioni oggetto della gara, si conosce già la tipologia di inserimento 

contrattuale previsto (TI/TD/Apprendistato)? 
d) La reitera dell’attività di R&S dovrà essere garantita anche in caso di mancato superamento del 

periodo di prova per volontà dell’azienda o solo in caso di dimissioni del candidato selezionato? 
RISPOSTA AL QUESITO N. 1 

a) Si conferma, a patto che i n. 2 contratti di valore almeno pari a 110.000 Euro cadauno (+Iva) siano 
per risorse che abbiano svolto attività presso società a partecipazione pubblica o enti pubblici. 

b) Rispetto alle 65 assunzioni, i contratti sono stati tutti a tempo indeterminato. 
c) Per gli impiegati i contratti saranno a tempo indeterminato, per i dirigenti a tempo indeterminato 

o tempo determinato. 
d) In caso di mancato superamento del periodo di prova per volontà dell’azienda o in caso di 

dimissioni del candidato sempre durante il periodo di prova, ACI Informatica potrà richiedere 
all’Operatore economico la reitera delle attività di ricerca e selezione e in caso di assunzione del 
candidato sarà riconosciuta la fee contrattuale. 

 
QUESITO N. 2  
In riferimento a "C-Requisiti speciali minimi di ordine tecnico e professionale" a pag. 2 del Disciplinare di 
Gara (aver eseguito negli ultimi tre esercizi (2021-2023) almeno due (2) contratti aventi ad oggetto 
l’esecuzione di servizi di ricerca e selezione di profili professionali, per un importo minimo cadauno di 
110.000,00 euro, per società a partecipazione pubblica o enti pubblici) siamo con la presente a richiedere 
se è possibile rispondere a tale requisito di partecipazione anche avendo eseguito negli ultimi tre esercizi 
(2021-2023) uno (1) contratto avente ad oggetto l'esecuzione di servizi di ricerca e selezione di profili 
professionali per società a partecipazione pubblica o enti pubblici di importo superiore a 220.000,00 €  
(ad esempio: un contratto avente ad oggetto il servizio di ricerca e selezione di profili professionali per 
una società a partecipazione pubblica o ente pubblico stipulato nell'anno 2021 di importo superiore a 
300.000,00 €.) ?  



 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 2 
No non si conferma. Ai fini della partecipazione l’Operatore economico, così come indicato nella lettera 
d’invito dovrà “aver eseguito negli ultimi tre esercizi (2021-2023) almeno due (2) contratti aventi ad 
oggetto l’esecuzione di servizi di ricerca e selezione di profili professionali, per un importo minimo 
cadauno di 110.000,00 euro, per società a partecipazione pubblica o enti pubblici”. 
 

QUESITO N. 3  
Chiediamo cortesemente conferma che ai fini della comprova del possesso del requisito tecnico-
professionale sia possibile produrre attestazioni rilasciate da committenti privati come previsto dall'art. 6 
del documento nominato SEF1043J24 RDO e che, pertanto, la produzione di almeno 2 referenze 
rilasciate da committenti privati relative all’esecuzione di servizi di ricerca e selezione negli ultimi tre 
esercizi (2021-2023) per un importo minimo cadauno di € 110.000,00 sia sufficiente a dimostrare il 
possesso del requisito tecnico-professionale in capo all'operatore economico offerente. 
RISPOSTA AL QUESITO N. 3 
No non si conferma. Si ribadisce quanto indicato nella lettera d’invito al paragrafo 5 lettera C (Requisiti 
speciali minimi di ordine tecnico e professionale).  
Per maggiore chiarezza sono ritenute società a partecipazione pubblica anche le S.p.A. partecipate dallo 
Stato (a titolo esemplificativo Eni, Enel, Leonardo, Ferrovie dello Stato, Poste Italiane etc.). 
 
QUESITO N. 4  

1) Con riferimento all'Accordo per la nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali 
(Allegato 8), si prega di confermare che lo stesso non sia applicabile in quanto le parti, nell'ambito 
dell'erogazione dei servizi, agirebbero come autonomi titolari del trattamento. A questo riguardo, 
infatti, nell'ambito della prestazione dei servizi di Ricerca e Selezione, l'aggiudicatario 
determinerebbe le modalità di esecuzione del servizio, le finalità e gli strumenti del trattamento 
dei dati personali dei candidati, agendo quindi come autonomo titolare del trattamento. 

2) Con riferimento alla previsione di cui all'art. 1.4 Assicurazioni dell'Allegato 2 Csa Servizi, con 
particolare riferimento alla previsione secondo cui "A tal fine, l’Appaltatore si impegna a produrre 
l’originale dell’appendice di dichiarazione della polizza assicurativa dove sia riportata esplicita 
attestazione dell’avvenuto pagamento dei premi assicurativi, la rinuncia al diritto di rivalsa da 
parte della stessa Compagnia di assicurazione/Istituto di credito nei confronti di ACI Informatica 
e dei terzi coinvolti a diverso titolo nell’esecuzione delle attività." si chiede di confermare che 
l'operatore aggiudicatario potrà presentare il solo certificato assicurativo che è stato 
espressamente ricondotto nell’alveo dell’art. 1888, comma 2 del c.c. a mente del quale, ai fini 
della prova della polizza, l’assicuratore “è obbligato a rilasciare al contraente la polizza di 
assicurazione o altro documento da lui sottoscritto” ed è quindi sufficiente a garantire la 
controparte, posto che “il rilascio del certificato assicurativo impegna inderogabilmente 
l'assicuratore nei confronti del terzo danneggiato per il periodo di assicurazione riportato nel 
certificato stesso, indipendentemente dal fatto che per tale periodo sia stato o meno pagato il 
premio” (Cass. civ., Sez. III, 11 novembre 2003, n. 16952) e ancora “il rilascio del certificato di 
assicurazione, completo di tutte le indicazioni di legge, impegna inderogabilmente lo assicuratore 
nei confronti del terzo danneggiato in relazione al periodo di copertura assicurativa indicato nel 
contrassegno, indipendentemente dal fatto che per tale periodo sia stato pagato il premio” (Cass. 
Civ., Sez. III, 1° aprile 2014, n. 7527). Inoltre, si chiede di confermare che saranno accettate le 
coperture già in essere per l'aggiudicatario senza alcun onere e/o più ampia copertura (sul punto 
cfr. Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 9 del 2007). 



 

 

3) Con riferimento alla previsione di cui all'art. 4.1Responsabilità e danni dell'allegato - CSA servizi, 
in ordine al risarcimento del danno, si chiede di limitare detto risarcimento solo ai danni diretti 
(non anche a danni indiretti o alle eventuali perdite di profitto) e di limitarne l’entità al valore del 
contratto sottoscritto; 

4) Con riferimento al servizio di ricerca e selezione richiesto, si chiede di precisare se le sedi di 
lavoro saranno solo su Roma ovvero anche su altre città. In tal caso si chiede di avere indicazione 
delle stesse. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 4 
1) La “Nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali”, si intende non applicabile per 

quelle imprese che si configurano come un autonomo titolare del trattamento dei dati personali 
dei propri Clienti e dei Beneficiari. L’Operatore Economico che si configuri come soggetto 
autonomo titolare del trattamento dei dati personali dovrà inserire nella busta amministrativa 
apposita dichiarazione, sottoscritta digitalmente, che attesti il proprio stato. 

2) Si conferma che l’Operatore economico aggiudicatario dovrà presentare prima della stipula 
apposita documentazione, ovvero il solo certificato assicurativo che attesti la validità della polizza 
RCT attualmente in essere con indicazione dei relativi massimali. 

3) Si conferma. 
4) La sede di lavoro sarà prevalentemente su Roma e al momento non sono previste selezioni fuori 

dalla sede legale, ma nel corso del contratto si potrebbero richiedere selezioni per le altre sedi 
(Es. Firenze – programmatore). 
 

QUESITO N. 5  
1) Chiediamo cortesemente conferma che ai fini della comprova del possesso del requisito tecnico-

professionale sia possibile produrre attestazioni sottoscritte da Committenti privati come previste 
dall’art. 6 RDO e che, pertanto, la produzione di almeno 2 referenze rilasciate da Committenti 
privati relative all’esecuzione di servizi di ricerca e selezione negli ultimi 3 esercizi (2021-2023) 
per un importo minimo cadauno di € 110.000,00 sia sufficiente a dimostrare il possesso del 
requisito tecnico-professionale in capo all’operatore economico offerente. 

2) Preso atto delle numeriche delle risorse selezionate nell'ultimo biennio, si chiede cortesemente 
di conoscere una stima del numero di risorse (possibilmente suddivise per livello e profilo 
professionale) che Codesto Ente intende inserire nel prossimo triennio, fermo che trattasi di 
indicazione non vincolante. 

3) Si chiede cortesemente conferma che ciascuna selezione si intende conclusa con la 
sottoscrizione della lettera di intenti da parte del candidato e che, pertanto, la fatturazione della 
fee offerta per ciascuna selezione avverrà in quel momento. 

4) Si chiede cortese conferma che Codesto Ente valuterà anche le short list presentate aventi 
numero inferiore a 5 candidati perfettamente idonei per il profilo richiesto, ferma la prosecuzione 
delle attività di ricerca e selezione. 

5) Si chiede cortese conferma che la somministrazione di test tecnici sia possibile anche da remoto. 
6) Si chiede cortese conferma che la responsabilità dell’aggiudicatario verso i terzi sia limitata ai soli 

danni diretti derivanti esclusivamente da fatto proprio o dei propri dipendenti 
diretti/collaboratori/subappaltatori commessi nell’esecuzione delle prestazioni di propria 
competenza e oggetto del Contratto e sia contenuta nei limiti dei massimali previsti dalla propria 
polizza assicurativa pari a € 5.000.000,00 in quanto il rapporto derivante dalla stipula del contratto 
deve intendersi quale obbligazione di mezzo e non di risultato. 

 



 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 5 
1) Si veda la risposta al precedente quesito n.3 
2) Si stima (dato assolutamente non vincolante): n. 4 Quadri, n. 15 B2, n. 10 B3, n. 6 C3 del contratto 

metalmeccanico privato industria. 
3) La selezione si considera conclusa il giorno dell’assunzione. La fatturazione della fee avverrà 

così come indicato nell’articolo 5 - Rendicontazione dell’Allegato 1 “Documento Specifiche 
Tecniche”. 

4) Qualora i profili richiesti siano altamente specializzati, ACI Informatica comunicherà all’Operatore 
Aggiudicatario, all’atto della richiesta di avvio selezione, della disponibilità di ulteriori 30gg solari 
al fine di garantire la short list di almeno n.5 candidati. 

5) I test tecnici, qualora richiesto, saranno somministrati da ACI informatica in presenza. Qualora 
ACI Informatica dovesse chiedere che sia la società di selezione a svolgere i test, gli stessi 
potranno essere svolti anche in modalità remota.  

6) Si conferma.    
    

QUESITO N. 6  
Con riferimento al trattamento dei dati personali dei candidati nell'ambito dello svolgimento del servizio 
di Ricerca e Selezione, e in particolare di quanto disposto dal "Capitolato Speciale di Appalto di Servizi - 
Parte Generale" (si vedano, in particolare, i parr. 1.12.1 e 1.12.2) e dall'"Accordo per la nomina a 
Responsabile del trattamento dei dati personali" (Allegato 8 della documentazione di gara), si precisa 
che, nell'ambito del servizio di Ricerca e Selezione come definito dal d.lgs. n. 276/03, l’Agenzia per il 
lavoro e il cliente agiscono di norma, ciascuno per quanto di propria competenza, quali autonomi titolari 
del trattamento, poiché determinano autonomamente finalità e modalità di trattamento dei dati personali 
dei candidati condivisi nell’erogazione del predetto servizio.  
Tale ricostruzione dei ruoli privacy è stata, peraltro, avallata dal Garante per la protezione dei dati 
personali (“Garante privacy”), nel recente Codice di Condotta per il settore delle Agenzie per il lavoro, 
redatto ai sensi dell'art. 40 del GDPR (cfr. Provvedimento n.12 dell'11 gennaio 2024, Pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 55 del 6 marzo 2024). 
Pertanto, si chiede a Codesta Stazione Appaltante conferma che l'Appaltatore nello svolgimento del 
servizio di ricerca e selezione di profili professionali tratterà i dati personali dei candidati quale titolare del 
trattamento, non dovendo pertanto trovare applicazione le disposizioni contrattuali sopra richiamate 
nonché ogni altra eventuale disposizione della documentazione di gara che preveda che l'Appaltatore 
tratti dati personali per conto Vostro in qualità di responsabile del trattamento. 
RISPOSTA AL QUESITO N. 6 
Si veda la risposta n.1 al precedente quesito n.4 

 
QUESITO N. 7  

1) Rispetto alle attività di selezione riportate nel documento specifiche tecniche, nell’art.2 modalità 
di esecuzione del servizio, viene espressa la necessità di presentare una rosa di almeno 5 
candidati con profili perfettamente aderenti alla richiesta. Per alcuni profili tecnici altamente 
specializzati, potrebbero non arrivare sufficienti candidature per raggiungere le numeriche 
identificate. In tal caso, quale procedura sarebbe adottata? 

2) In merito ai buoni esiti di almeno 2 contratti di almeno €110.000,00, si chiede conferma che una 
referenza di servizio dal 01/08/2021 al 31/07/2024 possa essere considerata valida. 



 

 

3) In merito ai buoni esiti di almeno 2 contratti di almeno €110.000,00, si chiede specifica, in 
alternativa ai buoni esiti di pubblica amministrazione, potranno essere utilizzati buoni esiti di 
contratti stipulati con privati. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 7 
1) Si rimanda alla precedente risposta n.4 al quesito 5 
2) Si, se l’importo di € 110.000 + Iva è stato garantito durante gli anni 2021 – 2023.   
3) Si veda la risposta al precedente quesito n.3   

 
 
 
 
 
 
            FIRMATO 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica 
 

   Ing. Stefano Carosi 
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